11. Ueſiſſimè ſcripſiſſe. ) Ita conjetat Man. ē Belli antiquo in que legi-  
tur reſiſſum, ut in antiquo lib. ſcriptum primo exiſtimet, reſiſſum. &  
veteris orthographia rationem; unde imperii libraſiū occaſio o mēdi-  
12. Præter ſecundum, & totum iter ad mare ſuperrum.) Man. legendum ſu-  
ſpicatur præter ſecundum, & in ſumma traxi. Bol. vero auctori bus Se-  
dis & Corrad. conjectura ductus; vulg. præter ſecundum meum. Iter ad mare  
13. A ΑΝΔΡΙΚΑΝΤΩΝ. ) Civilis gubernationis maximē expe-  
14. A ΑΝΓΕΡΙΚΑΝΤΩΝ. ) Artis imperatoris maximē ignarum.
15. Mancipi veri Deum.) Sic reſiſſit Vrl. cum legeſeretur adueni. Fulv.  
ad eum.
16. Indice DCCX. ) Jun. reſiſſit mſſ. Pal. habere CCC. ex quibus con-  
jicit legendum CCCC. X.
17. Qui me extubent, cum ipſi domi maneant. ) Vrl. qui me extubent Cœ-  
ſer, caſtigavit, ſed non piacer Lamb. qui vulgariter ſcripuerat recteſſe.
18. Demum quem exſpeto. ) Dec. plae reſiſſit conjecturam Bol. demum  
quem exſpeto. quidam legunt Domiſiū; vulg. demum quem exſpeto.

L. Cœſer.

M. TULLII CICERONIS  
EPISTOLARVM  
LIBER NONUS,  
AD  
ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

Ts: 1, ciam tu has litteras legeres, putabam fore, ut licet jam, quid Brunditi astum esset; / nam i Canusio VIII, KAZ. profectus erat Cnus, hæc autem scribebam pridie Nonas 2. xiv. die postquam ille Canusio moverat) tamen angebar singularem horarum exspectatione: mirabarque, nihil allatum esse ne rumoris quidem. nam erat minus silentium, sed hæc fortasse sunt: quæ tamen jam sciantur, necesse est: illud molestem me adhuc investigare non posse, ubi P. Lentulus noster sit, ubi Domitius. quæro autem, quod tacilius scire possim, quid asturi sint, & iturine ad Pompejum; &, si sunt, quæ quandove ituri sint, urbem quidem jam referram esse optimatum audio; Sosium & Lupum, quos Cnus' nostrarante putabat Brundisianum venturos esse, quām se, ju. diceret, hic verò vulgo vadunt. etiam M. Lepidus, quocum diem conterere solebam, cras cogitabat. nos autem in Formiano morabamus, quo citius audiremus: deinde Arpinum volebamus. inde, iter qua maximè & aranum m. m. esset, ad mare superum, remoris, five omnino missis litoribus. audio enī, bonis viris, qui & nunc, & saepe antea regno præsidio eip. & fuerunt, hanc cunctationem nostram non probare multaque in me, & severtē in convivis: tempestivis quidem disputari, cedamus igitur; &, ut boni cives sicut belum Italiz terra, marique inferamus; & odia improborum rursus in nos, quæ jam extincta erant, incendamus, & Lucejū confilia, ac Theophani persequamur. & Scipio vel in Syriam proficisciatur, forte, vel cum genero, honeste, vel Cæsare fugit, iratum, Marcelli quem, nisi gladium Cæsaris timuissent, manerent. Apollius & eodem timore, & inimicitiarum recentiorum: & tamen, pater hunc, & C. Castrum, reliqui legati; & Fausius Proquæstor: ego unus, cui utrumvis licet; frater accedet; quem socium hujus fortuna esse, non erat agendum: cui magis etiam Cæsar et irascetur, sed impetrare non possum, ut maneat. dabimus hoc Pompejo,

quod debemus, nam me quidem aliis nemo moveret; non sermo bonorum, qui nulli sunt; non causa, quæ aucta timide est, agetur improbè. 12 uni, uni hoc damus, ne id quidem roganti, nec suam causam (ut ait) agenti, sed publicam. Tu quid sogites de transiendo in Epirum, scire sanè velim.

CICERO ATTICO, S.

Et Ts: Nonis Mart die tuo, ut opinor, exspectabam epistolam à te longiore; tamen ad eas ipsam brevem, quam 13. IIII. Nonas 2. xvi. 2. Ag. 2. dedisti, restringendum putavi. Gaudere ait te, mansisse me, & sorbis, in sententia te manere, mihi autem superioribus litteris videbare non dubitate, quin cederem sita, si & Cnus bene comitatus consenseret, & consules transissent. utrum hoc tu parum commemorasti, anego non sat is intellexi, an mutata sententiam? sed aut ex epistola, quam ex pecto, perspiciam, quid sentias; aut alias ab eo litteras eliciam. Brundisio nihil dulum erat allatum. 6. rem difficultem, plausque peiditam! quām nihil prætermittis in consilio dando! quām nihil tamen, & quod tibi placeat, explicas! non esse me unā cùm Pompejo, gaudes; ac proponis, quām sit turpe, me adesse, cūm qui de illo detrahatur, 15. nec fas esse approbare. Certè, contra igitur 16. dii, inquis, averiuent: quid ergo fieri, si in altero scelere est, in altero supplicium? impetrabis, inquis, à Cæsare, ut tibi abesse licet, & esse otioso. supplicandum igitur miserum, quid, si non imperato & detinupho erit, inquis, integrum, quid, si hoc ipso premari? accipiam? quid fodiū? negem? repudiari? se totum, magis etiam quam olim in xx viratu, putabis. ac solet, cūm se purgat, in me conferre omnem illorum temporum culpam: ita me sibi suisce inimicum, ut ne honorem quidem a se accipere velem. quanto nunquam hinc accipiet asperius? tanta scilicet, quanto & honor hic illo est amplior, & ipse robustior. Nam quod negas te dubitare, quin magna in offensa sim apud Pompejum hoc tempore, non video causam, cur ita sit, 17. hoc quidem tempore. qui enim amissio Corinthio denique

.1. Anno II X Kal.) Videtur legendum Vr. XI Kalend.  
2. XI U.) Vr. X UI; Man. XII. reponendum consentit: sed Bosius  
atribuit: intercedit, & vim fieri vetat antiquæ lectioni.

3. Et dicitur. Iunis studi plena. Karo et cetera ex Pal. duobus legit. Lun.

4. Vt P. Lentulus. Prænomen P. deest in vulg.

5. Inserunt. Alij. sicut p. t.

6. A. et cetera. Remotum ab omni occurso.

7. Puerum.) Vulg. suorum.

8. Et severtē in contraria tempestifera. ) Amicus Vf. p. t. p. t. legendum, & ser. in contraria tempestifera quidem disputari, ex. Lun. vero, & ser. 9. in contraria tempestifera quidem.

9. Enī p. t. p. t. ) Hæc est lectione antiquioris Vf. Iun. tamen res in lectione vulg. s. p. t. p. t. prope ego unius sensi. & hanc ait Enī p. t. p. t. Mau. ex Bess. qui etiam habebit p. t.

conciit legendum. Preparat, etiam si, prognosticat, recinere malit.

10. Accedit.) Vulg. accedit. Man. maliit accedit, cum in antiquis libris, acceditus scriptum sit.

11. Inserunt. Vulg. insector.

12. Uni, uni hæc domum.) Alterum nisi abest à vulg.

13. III. Nonas 2. xvi. 2. Ag. 2. Sub ipsam accessionem febris. Hæc emendatio Vf. p. t. prius legebatur III. Nonas Mart. 2. xvi. 2. Ag. 2. Reliquæ ediciones, illud quidem de illo 2. Ag. 2. mutant, sed nomen Mariae retinent.

14. Quod si placet.) Vulg. quod si tibi ipsi placet.

15. Nec est eff. ) Vulg. nescis eff.

16. Dicitur, inquis, averiuent. J. un. reponit dii, inquis aberrans, propter quod est in mis. Pal. conornat, aut sita placet, anserina.

17. Hæc tempore.) Hæc duo vocabula delectantur.

deinde certorem me sui consilii fecit, is queretur Brundisium me non venisse, cum inter me, & Brundisium Caesar esset: deinde, etiam scit, *περιπολασθείσης* esse in ea causa querelam suam. me putat de municipiorum imbecillitate, de delectibus, de urbe, de pecunia, de Piceno occupando plus vidisse, quam se, sī, cum potuero, non venero; tunc ex inimico: quod ego non eō vereor, ne mihi noceat: (quid enim faciet?)

*Τέταρτη δούλος, Εὐτέλης ἀφορτεῖ αὐτὸν.)*

sed quia ingratis animi crimen horro. confido igitur adveniū nostrum illi, quoquo tempore fuerit, ut scribis, *περιπολασθείσης*. Nam quod aīs, si hic temperantur egerit, consideratus consilium te daturum; qui hic potest te gerere non perditā vita, mores, ante facta, ratio fūlepti negoti, socii, vires bonorum, aut etiam constantia. Vix dum epistolam tuam legeram, cum ad me, currens ad illum, Postumus Curtius venit, nihil nisi classis loquens & exercitus: eripiebat Hispanias; tenebat Asiam, Siciam, Atticam, Sardiniam; confessum in Graeciam persequebatur, eundum igitur est, nec tam ut belli, quam ut fugiū sumus, nec enim ferre potero sermones istorum quicunque sunt, non sunt enim certe, ut appellantur, *βόη*, sed tamen id ipsum scire cupio, quid loquantur, idque ut esquias, meque certiorem facias, te vehementer rogo. Nos adhuc, quid Brundisii actum esset, plane nesciebamus, cum sciebamus, tum ex re, & ex tempore consilium capiemus; sed utemur tuo.

#### CICERO ATTICO, S.

DOMITII filius transi & Formias VII. ID. currens ad matrem Neapolim, mihique nuntiari suffit, patrem ad iudebesset; cum de eo curiosè quæsisset servus noster Dionysius, nos autem audieramus eum profectum sive ad Pompejum, sive in Hispaniam. id cujusmodi sit, scire sicut velim, nam ad id, quod delibero, pertinet; si ille certènusqua in discessit, intelligere Cnæum, non esse facile nobis ex Italia exitus, cum ea tota armis, praesidiisque tenetur, hieme præsternit. nam si commodius *annus* tempus esset, vel inferno mari licet uti, nunc nihil potest, nisi supero & trahit, quod iter interclusum est, quæres igitur & de Domitio, & de Lentulo. A Brundisio nulla adhuc fama venerat: & era hic dies VII. ID. que die, suplicabamus, aut pridie Brundisium venisse Calarem, nam KAL. Apis manferat. sed si Postumum audire velles, persecutus erat Cnæum, transisse enim jam putabat, condicua tempestatum ac dierum. ego nautas cum non pubebam habiturum: ille confidebat, & eo magis, quod audita naviularis hominis *liberalitas* esset. sed tota res Brundisii jam quo modo habeat se, diutius nescire non possum.